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1 Sammanfattning  
Föreliggande rapport presenterar resultaten av utförd inventering av vattendrag inom ra-
men för projekt Kultur Aqua i Jönköpings län. Rapporten presenterar tre vattendrag; Ta-
bergsån med tillflödena Kallebäcken och Kåperydsån i Sandseryds och Månsarps socknar i 
Jönköpings kommun, 1,2 mil syd/sydväst om Jönköping.  
 
Projektet Kultur Aqua är ett inventeringsprojekt knutet till Länsstyrelsens arbete med mil-
jökvalitetsmålet óLevande sjöar och vattendragó. Aktuellt inventeringsprojekt har genom-
förts i samarbete mellan Länsstyrelsen i Jönköpings län, Länsarbetsnämnden och Jönkö-
pings läns museum. Målsättningen har varit att värdera vattendragets kulturhistoriska ob-
jekt/miljöer samt karaktärisera och värdera vattendraget utifrån modell KulturAqua Kul-
turvärdesbedömning av vattendrag och sjöar.1 Projektets huvudsyfte har varit att identifiera 
och dokumentera kulturlämningar i eller i omedelbar anslutning till vattendrag. Vidare syf-
tar projektet till att bygga upp ett kunskapsunderlag för handläggning av vattendragsären-
den. Data har sammanställts ur olika arkiv, register, litteratur och fältbesiktningar. För-
hoppningsvis kan materialet också användas i andra sammanhang.  
 
Rapporten är uppdelad i tre delar för respektive vattendrag: Del 1 är en allmän kulturhisto-
risk beskrivning av respektive vattendrag. Del 2 är analys- och utvärderingsdel som bland 
annat bygger på inventeringsresultaten, tidigare relevanta inventeringsunderlag och värde-
ringsmodell. Här föreslås även framtida åtgärdsbehov vad gäller revidering av äldre kultur-
historiska underlag, vård och tillgängliggörande. Del 3 är katalog/förteckning över invente-
rade objekt, miljöer med kulturhistorisk kontext.  
 
Tabergsån representerar rik kulturhistorisk mångfald av vattenkraftsdrivna verksamheter. 
Särskilt utmejslas dess kulturhistoriska sammanhang till järnhanteringen och Tabergs 
Bergslag (1600ð1800-tal). I samband med samhälleliga industriomstruktureringar i slutet på 
1800-talet från järnbruk till massaindustri, senare ersatt av verkstads- och textilindustri med 
Norrahammars Bruk och Tabergs Yllefabrik som ledande företag i Tabergsådalen tas åns 
vattenkraft i allt högre grad tillvara till vattenkraftverk för drift av de tyngre industrierna. 
Således omstruktureras Tabergsåns vattenkraftsutnyttjande från vattenhjulsdrift till vatten-
kraftverk. Vid sekelskiftet 1800ð1900 var Tabergsån ett av landets mest utbyggda vatten-
drag för vattendrivna verk.2 Idag finns i huvudsak dammar och industrimiljöer som minner 
om den omfattande industriella utveckling Tabergsådalen genomgick med Tabergsån som 
kraftkälla.  
 
Tabergsån gränsar till riksintresseområde för kulturmiljövården, nr 66 Taberg.  
Tabergsåsträckan från Masugnsdammen till och med sista fallet vid Hovslätts hembygds-
gård föreslås som särskilt skyddsvärt kulturvattendrag med stort hänsynstagande och re-
striktioner avseende framtida ingrepp eller exploateringsåtgärder av vattendraget.   
 

                                                 
1  Länsstyrelsen i Jönköpings län, 2009.  
2  Spade 1982, s. 18.  
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Kallebäckens vattenkraftsdrivna anläggningar präglas i upprinningsområdet av tämligen 
småskaliga verksamheter som benstampar förekomst av skvaltkvarnar samt mindre hjul-
kvarnar. I branten ner mot Hovslätt bildar Kallebäcken mer kraftfulla forssträckor och här 
har vattenkraften framförallt tagits i anspråk för drift av träindustrier; Åsafors och Ängs-
fors. Ängsfors nedre kraftstation från 1918, byggnadsminnesförklarad 1983, representerar 
en unikt bevarad kraftstation i original från tidigt 1900-tal. Kallebäcken ingår i riksintresse-
området Åsamon3 med länets mest dokumenterade järnframställningslokaler med blästug-
nar och kolningsgropar från järnålder ð medeltid.  
 
Kallebäcken förslås som skyddat kulturvattendrag med restriktivitet vid framtida ingrepp 
eller exploateringsåtgärder som berör bäcken eller dess närmiljö från Boerydssjön till ut-
loppet i Tabergsån.  
 

Kåperydsåns vattenkraft har under senmedeltid tagits i anspråk för drift av Jönköpings läns 
hittills enda kända medeltida masugnsanläggning, Kåperyds masugn. Den utgör en värde-
full komponent i länets och Tabergsjärnets industrihistoria. Kåperydsdammarna med till-
hörande småindustriområde från 1800ð1900-tal, med lämningar efter kvarn, såg, kraftstat-
ioner i flera generationer är ett utmärkt pedagogiskt exempel på småskaligt vattenkraftsut-
nyttjande. Vid Kåperyds by ð en bergsmansby med fyra gårdar från 1700- och 1800-talen 
omges ån av ängar med rik ängsflora, lövhagar, slåttermarker och madängar ð ett böljande 
odlingslandskap som under lång tid nyttjats i ett småskaligt jordbruk. Kåperyds by med 
odlingsmark ingår i riksintresse för kulturmiljövården nr 66, Taberg. Åsträckan från övre 
Kåperydsdammen till dess utlopp i Tabergsån föreslås som skyddat kulturvattendrag med 
restriktivitet vid eventuella framtida ingrepp eller exploateringsåtgärder.  
 

                                                 
3  Åsamon ingår som delområde i Riksintresse Taberg, nr 66. Länsstyrelsen 1996, s. 184 ff. 
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2 Kultur Aqua  

2.1 Bakgrund  
Jönköpings läns museum har på uppdrag av Kulturmiljöenheten vid Miljö och samhälls-
byggnadsavdelningen, Länsstyrelsen i Jönköpings län, genomfört en inventering avseende 
kulturlämningar längs vattendrag.  
 
Bakgrunden till projektet var det år 1999 av riksdagen antagna femton miljökvalitetsmålen. 
År 2005 tillkom ett sextonde miljömål ð ett rikt växt och djurliv ð och länsstyrelsen arbetar 
nu med att uppfylla delmålen inom en generation. Miljökvalitetsmålen syftar till att:  

¶ främja människors hälsa  

¶ värna den biologiska mångfalden och naturmiljön  

¶ ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska värdena  

¶ bevara ekosystemens långsiktiga produktionsförmåga  

¶ trygga en god hushållning med naturresurserna  
 
Projektet Kultur Aqua är ett inventeringsprojekt knutet till Länsstyrelsens arbete med mil-
jökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag. I enlighet med uppställda mål ska fiske-
vårdsbiologiska åtgärder utföras som möjliggör att fisken ska kunna vandra fritt uppströms 
i vattendragen till sina ursprungliga reproduktionsområden, vilka kan ha blivit avskurna av 
olika hinder vattenanknutna kulturlämningar, som dammvallar, kraftstationersanläggningar 
med mera. De nationella miljökvalitetsmålen anger vidare att anläggningar med stort kul-
turhistoriskt värde som använder vattnet som resurs ska fortsatt kunna brukas och sjöars, 
stränders och vattendrags stora värden för natur och kulturupplevelser samt bad och fri-
luftsliv ska värnas. 
 
Projektet Kultur Aqua har genomförts i samarbete mellan Länsstyrelsen i Jönköpings län, 
Länsarbetsnämnden och Jönköpings läns museum.   

2.2 Målsättning o ch syfte  
Målsättningen var att identifiera, bedöma och värdera vattendragets kulturhistoriska ob-
jekt/miljöer samt karaktärisera och värdera vattendraget utifrån modell óKulturAqua Kul-
turvärdesbedömning av vattendrag och sjöaró.4 Ett av projektets utgångslägen var att do-
kumentera kulturlämningar i omedelbar anslutning till vattendrag som kan påverkas av fis-
kevårdsåtgärder. Syftet var att bygga upp ett kunskapsunderlag för handläggning av vatten-
dragsärenden som tydliggör mångfald, kvantitet och kvalitet av dels de vattendragsan-
knutna kulturlämningarna men också givetvis av det inventerade vattendraget som helhet. 
Förhoppningsvis kan rapporten också användas i andra sammanhang inom kulturmiljö-
vård, natur och turism.  
 

                                                 
4 Länsstyrelsen i Jönköpings län 2009.  
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2.3 Arbetsbeskrivning  
Kultur Aqua startade våren 2004 på initiativ och uppdrag av Kulturmiljöenheten vid Läns-
styrelsen i Jönköpings län. Projektet var ett samarbete mellan Länsstyrelsens Kulturmiljö-
enhet vid Samhällsbyggnadsavdelningen och Fiskeenheten, Naturavdelningen samt Jönkö-
pings läns museum. Fältinventering av Tabergsån, Kallebäcken och Kåperydsån utfördes 
periodvis åren 2006, 2010 och 2011. Projekt Kultur Aqua bedrevs som ett arbetsmarknads-
projekt på initiativ av Kulturmiljöenheten vid Länsstyrelsen i Jönköpings län i samarbete 
med Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsens Naturavdelning och Jönköpings läns museum. En 
tjänst som inventerare, anställd vid länsstyrelsens kulturmiljöenhet, finansierad med ar-
betsmarknadsmedel. Tjänsten innehades av Leif Henriksson, vars arbete har utgjort basen i 
förarbete och fältinventering till och med 2006. Under projektets gång har delrapporter 
utarbetas. 

2.4 Förarbete  
Äldre kartmaterial, som storskiftes- och lagaskifteskartor har utgjort ett värdefullt käll-
material i det förberedande arbetet med att kartlägga förekomst av vattendragsanknutna 
verksamheter. Kartorna har under inledningen av projektet analyserats med hjälp av kultur-
geograf Astrid Eriksson. Kartuppgifter med anvisad/markerad plats för vattenanknuten 
lämning eller andra för projektet relevanta iakttagelser har överförts till en ortofotokarta 
eller en underlagskarta motsvarande ekonomiska kartan tryckt 1984 eller georefererats mot 
digitala fastighetskartan. Riksantikvarieämbetets fornminnesregister (FMIS/Fornsök) har 
också utgjort källmaterial. Vidare har handlingar i länsmuseets och länsstyrelsens arkiv, 
Lantmäteriets arkiv, bibliotek, hembygdslitteratur, hembygdsföreningarnas inventeringar, 
kulturhistoriska inventeringar, industriinventeringar samt annat relevant referensmaterial 
granskats. Ett omfattande kontaktnät med hembygdsföreningar, markägare, lokalforskare 
och andra relevanta personer byggdes upp av Leif Henriksson under projektarbetets tidi-
gare skede, vilket visade sig vara värdefullt eftersom informanterna har god lokalkännedom 
och kunskap om berörda trakter och kulturplatser. Efter insamling av relevant referens-
material har Leif Henriksson i vissa fall tillsammans med markägare eller annan informant 
utfört förbesiktning av platserna för en översiktlig första bedömning av lämningen/platsen.   

2.5 Fältinventering  
Fältinventeringen utfördes som en fornminnesinventering vilken i första hand berörde de 
lämningar, som haft eller har omedelbar anknytning till vattendraget. Fältinventeringen har 
i huvudsak inriktats på de objekt som framkommit vid förarbetet. Inventeringen av Ta-
bergsån med dess intensiva och komplexa vattenkraftsutnyttjande har dock fördjupats. De 
kulturlämningar och kulturmiljöer som bedömdes anmälas till FMIS har beskrivits och 
klassificerats i enlighet med Riksantikvarieämbetets kvalitetskrav. Dokumentation och regi-
strering har utförts av antikvarie, godkänd som granskare samt godkänd som registrerare i 
FMIS.  
 
Platsernas lägen har registrerats med GPS, i enstaka fall manuellt. En skriftlig dokumentat-
ion av platsen har utförts enligt Riksantikvarieämbetets normer med beskrivning och be-
dömning av fornminnets karaktär, status etc. Ingen byggnadsinventering eller fördjupad 
beskrivning av befintlig bebyggelse har utförts. Däremot finns relevanta industriminnen 
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redovisade. Dokumentationen och sammanställningen har därmed fått ett bredare anslag 
än enbart fornminnesinventering. Fotografier har också tagits på flertalet av de besökta 
platserna med syfte att dels dokumentera lämningarna men också för att skapa ett grund-
material vid handläggarstöd.  
 
Ett fåtal av de vattenanknutna lämningarna fanns tidigare registrerade i FMIS. En stor del 
av de inom Kultur Aqua dokumenterade lämningarna är således nyregistrerat. 

2.6 Kulturvärdesbedömning  
Vid bedömning av vattendragets kulturhistoriska karaktär har den värderingsmodell prö-
vats som finns presenterad i rapport óKulturAqua System för kulturvärdesbedömning av 
sjöar och vattendragó.5 För kommentarer och problematisering m.m. kring användandet av 
modell och värdering hänvisas till rapporten.  
 

 

Modell  över arbetsgången vid användandet av Värderingsmodell.  6  

 

Värderingsmodell   

Värderingstyp  Högt  Medel  Lågt  

Dokumentvärde/lämning  8 4 2 

Kvalitet  4 2 1 

Sällsynthet  5 3  

Representativitet  5 3 1 

Pedagogiskt värde/miljö  4 2 1 

Tillgänglighet  3 2 1 

Upplevelsevärde  4 3 1 

Speciella förhållanden     

 
Modellen har, i viss modifierad form, prövats i efterhand mot det inventerade materialet 
på objekt och miljöer med olika kulturhistoriska fysiska uttryck och tidsdjup som utpekar 
vattendragets karaktärsdrag. För Tabergsåns, Kallebäckens och Kåperydsåns del kan givet-
vis fler objekt prövas utifrån värderingsmodellen och användas som ett framtida fördjupat 
instrument vid kulturhistoriska förstudier, MKB-utredning samt arkeologiska utredningar 
enligt KML vid exempelvis biologiska återställningsarbeten som berör kulturlämningar. 
Andra lagar och bestämmelser som kan komma i fråga är Miljöbalken, Plan- och bygglagen 

                                                 
5  Länsstyrelsen I Jönköpings län 2009, s. 35 ff.  
6  Länsstyrelsen I Jönköpings län 2009, s. 31.  
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samt Skogsvårdslagen. För fördjupad kommentar kring fornlämningsbegreppet hänvisas till 
Anders Krafts rapport óMinnen vid vattnetó 2011.7 
 
Som bedömningsgrund för karaktärisering av typvattendrag har modellen för karaktärsvat-
tendrag i rapporten óKulturAqua System fºr kulturvªrdesbedºmning av sjºar och vatten-
dragó anvªnts.8 Den presenterar fem olika karaktärsvattendrag utifrån ett vattendrags olika 
naturgeografiska förutsättningar och utnyttjandet av dess vattenkraft. Dessa typvattendrag 
är:  
1.  Orörda vattendrag. Inom dessa vattendrag är den mänskliga påverkan minimal och få 

eller inga spår av mänsklig aktivitet finns (ej återgiven som figur bland nedan presente-
rade).   

2:1, 2:2. Vattendrag med ensamliggande lämningar. Vattendraget innehåller spår av mänsk-
lig verksamhet men de enskilda lämningarna har ingen gemensam koppling utöver att de 
använder samma vatten. Lämningarna kan vara från olika tider eller geografiskt åtskilda.  

3.  Vattendrag med system av lämningar. Hela eller stora delar av vattendraget innehåller 
lämningar som bildar ett system som har haft ett syfte, till exempel flottningslämningar.  

4.  Vattendrag med komplexa lämningar. Det kan vara att ett vattendrag innehåller ett stort 
antal lämningar med olika funktion som ändå hänger samman och bildar ett system.  

5. Vattendrag i en större helhet. De allra flesta vattenanknutna aktiviteter har interagerat 
med ett omland, men i vissa fall blir kopplingen mellan vattendraget och omlandet ännu 
tydligare.      

 

 

 
2: 1. Typvattendrag med enstaka vattenanknutna lämningar.  

 

 
2: 2. Typvattendrag  med enstaka vattenanknutna miljöer.  

 

                                                 
7  Länsstyrelsen i Jönköpings län 2011.   
8  Länsstyrelsen I Jönköpings län 2009, s. 35 ff.  
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3. Typvattendrag där lämningar bildar ett system.  

 

 
4. Typvattendrag med komplex struktur av lämningar. De enskilda lämningarna kan vara av olika karaktär, 

men deras belägenhet gör att de bildar ett system.  

 

 
5. Typvattendrag med komple x struktur av lämningar. De enskilda lämningarna kan vara av olika karaktärer 

men deras belägenhet gör att de bildar ett system .  
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2.7 Resultat, erfarenheter , framtid  
Ett stort antal nypåträffade lämningar har framkommit vid den riktade fältinventering som 
utförts inom Kultur Aqua projektet. I rapporten redovisas andra vattenanknutna industri-
objekt, som kraftstationer, befintliga kvarnbyggnader och industribyggnader.  
 
Mycket är dock skattat åt förgängelsen. Av exempelvis kvarnar återstår idag i de aktuella 
vattendrag som denna rapport redovisar, två kvarnbyggnader med delar av utrustningen 
bevarat; Tabergs kvarn och Hovslätts kvarn med återstående självreglerande dammspeglar. 
Ingen kvarn med komplett utrustning finns kvar. Kvarnar har dessvärre inte i någon högre 
grad uppmärksammats i kulturmiljövårdens bevarandeplaner.  
 
Vattenfallen representerar ofta lång platskontinuitet av vattenkraftsutnyttjande. Platserna 
med vattenfall och strömsträckor har i hög grad nyttjats under betydligt längre tid än vad 
som alltid framkommer vid en inventering. Fördjupade efterforskningar kan ge äldre histo-
riska arkivaliska belägg och även om referenser saknas bör man utgå ifrån att ett vattenfall 
har brukats under lång tid och med skilda verksamheter. Platser med kvarnar eller andra 
industrier från 1800-tal kan mycket väl inrymma äldre verksamheter dolda under markytan. 
En kvarn eller kvarngrund behöver således inte bara representera ett objekt under en speci-
fik tidsperiod utan en kulturmiljö med oanade tidsdjup. De flesta platser med lämningar vid 
vattenfall bör därför utgöra bevakningsobjekt.  

 

Tidiga samråd mellan olika intressenter. Viktigt att kulturmiljön kommer in i tidigt stadium 
vid t.ex. biologiska återställningsarbeten. Kulturfrågor ska vara en naturlig del i fiskevårds-
restaureringsplanerna. Viktigt med inarbetade rutiner. Antikvarisk expertis tar fram kultur-
historiska underlag och upprättar kulturhistoriska analyser inför exploateringsinsatser av 
olika slag som visar vad till exempel planerade fiskevårdsåtgärder eller andra projekt kan 
innebära för vattendragets kulturmiljö i enlighet med gällande lagstiftning.   
 
Samverkan Kultur ð Natur ð Turism. Tag vara på och utveckla ytterligare tillgänglighet och 
information kultur ð natur via stigar och vandringleder längs vattendragen. Vattendrag har 
många attraktionskrafter ur aspekter som kulturbringare, naturupplevelser samt hälso- och 
friluftsliv.  
 
Denna rapport utgör främst en sammanställning av kulturhistoriska objekt och miljöer 
längs tolv Vätterbäckar och ska användas därefter. Vid framtida biologiska återställningsar-
beten eller andra projekt som berör åarnas enskilda kulturhistoriska objekt eller miljöer ska 
konsekvenser för kulturmiljövärdena nogsamt studeras och analyseras och placeras i ett 
kulturhistoriskt sammanhang. Mycket viktigt att samverkan sker mellan berörda parter.  
 
Tack till Leif Henriksson för gott samarbete, Lennart Gustavsson, Tabergs bergslags hem-
bygdsförening, Hans Paulsson, Hovslätts hembygdsförening samt Folkrörelsernas arkiv i 
Norrahammar för välvilligt stöd. 
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3 Tabergsån  
 

 

Tabergsån. Jönköpings kommun, Jönköpings län. Skala 1:150 000.   
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Tabergsån har sina källflöden ur Hestramossen i Bondstorps och Angerdshestra socknar på 
gränsen mellan Vaggeryds och Jönköpings kommuner, varifrån Hestrabäcken, Gräleboån 
och Vederydsån via Vederydssjön övergår i Tabergsån. Ån börjar i Vederydssjöns norra 
utlopp/Masugnsdammen som är åns största regleringsmagasin, belägen en kilometer söder 
om Månsarps samhälle. Masugnsdammen har ursprungligen bestått av naturliga gölar som 
har genomflutits av Tabergsån, på Generalstabskartan benämnda "Gölerna". Större biflö-
den till Tabergsån är Kåperydsån, Kallebäcken, Sandserydsån, Hökabäcken samt Lillån. 
Fallhöjderna i hela åsystemet är relativt höga i förhållande till vattendragens längd. 
 
Ån rinner från Vederydssjön norrut genom Månsarpasjön som i söder kantas av gamla före 
detta slåtterängar och vidare nedströms har ån förr kantats av beteshagar och madängar. 
Ån rinner vidare genom samhällena Månsarp, Taberg, Norrahammar och Hovslätt för att 
mynna ut i Munksjön vid Jordbron, vid Jönköpings södra utfart. Sträckan från Ma-
sugnsdammen till utloppet i Munksjön är omkring 19 kilometer. Tabergsån är ett av Vät-
terns källflöden. Fallhöjden från Hestramossen (275 m ö h), ungefär två mil sydväst om 
Jönköping, till utloppet i Munksjön (88,5 m ö h) är 186,5 meter och från Masugnsdammen 
(230,2 meter över havet) vid Vederydssjöns norra ände till Munksjön är 141,5 meter. Ån 
har en tämligen jämn flödesprofil som avbryts av ett par partier av kraftigare forssträckor. 
En del åsträckor mellan Månsarp och Hovslätt är till vissa delar uträtade och kanaliserade 
för järnvägens anläggande. Efter Hovslätt minskar höjdskillnaden och ån får ett lugnare 
flöde utan forssträckor och fall. Åsträckan från Hovslätts kvarnfall till utloppet i Munksjön 
är ungefär 6,7 kilometer och åns fallhöjd är här inte mer än omkring 16 meter. Ån 
meandrar mestadels genom sumpskog och på sin nu stilla färd ut mot Munksjön passerar 
ån såväl golfbanelandskap som kyrkogård samt bildar gräns mellan bostadsområdena Haga 
och Gräshagen i södra Jönköping. 
 
Kultur Aqua-inventeringen har omfattat Tabergsåns sträckning från Masugnsdammen till 
utloppet i Munksjön i Jönköpings stad.  

3.1 Äldre namnform  
Tabergsån benämndes förr Storån (1929)9 och vid Röret i Hovslätt för Stora Bergsåen (1839)10 
dess nedre del för Ljungarumsån.11 Tabergsån benämndes även Masungs ån (1806).12  

3.2 Natur och geologi  
Tabergsåns dalgång uppvisar en säregen geologi. Åns södra del inramas av en djup och 
smal dalgång i gränsen mellan de i väster s.k. sydvästsvenska gnejserna, vanligen grå eller 
röd, vilka är de äldsta bergarterna i Jönköpings kommun och som bedöms vara mer än 
2000 miljoner år gamla.13 Öster därom är en förskiffringszon med bl.a. graniter, grönstenar, 
gnejser, syeniter och hyperiter, ofta starkt förskiffrade. Vid rörelser i jordskorpan bildades 
förskiffringszonen för ca 1300 miljoner år sedan och då även Taberg, 343 m ö h. Ån har 
sin sträckning förbi bergets södra och sydöstra fot där berget strupar brant ner. Berget är 
en s.k. hyperit, en svart diabasisk bergart med gångar av titan och vanadinhaltig järnmalm 

                                                 
9  Eile 1929, s. 21. 
10  Lantmäterimyndigheternas arkiv.  Laga skifte 1839, Röret. Akt06-nhj-29.  
11  Ortnamnsdatabasen Sofi.  
12  Storskifte, Kåperyd 1806. Akt E81 -12:1.  
13  Waldemarson, 198 4, s. 11 (med vidare hänvisning).  
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som sedan senmedeltid brutits för järnproduktion. Tabergs ovanliga mineralogiska förhål-
landen med dess basiska bergart har skapat förutsättningar för en rik örtvegetation med 
botaniska rariteter och därmed mycket höga naturvärden. Berggrunden, Tabergs grön-
stensmassiv (hyperit), ger en gynnsam jordmån för både åkerbruk och ängsskötsel. Därtill 
finns rikt fågel- och djurliv i dalgången. Den första dokumenterade förekomsten av häck-
ande forsärla (gråärla) i Sverige var vid Tabergsån i Tabergs samhälle år 1916.14 Tabergsån 
utgjorde under tidigt 1900-tal ett kärnområde för fiskgjuse och kungsfiskare.15,16 På 1960-
talet sågs utter, kungsfiskare och strömstare i ån.17 Bäver förekommer idag på flera ställen i 
åns nedre lopp.  
 

 

Bäverns aktiviteter vid Tabergsån i  Hovslätt mars 2010 . Foto, Hasse Paulsson.  

 

 

Alkärr vid Tabergsån. Foto 2010.  

 

Längs Tabergsåns nedre dalgång in mot Jönköpings stad finns Jönköpings kommuns 
största sammanhängande område med sumpskog. Åns norra del ingår i det delta som 
stadsdelen Väster i Jönköping egentligen vilar på som består av mäktiga mo- och mjäla-

                                                 
14  Von Essen 1938 a, 84. I artikeln finns en förteckning över iakttagelser över gråärlans (forsärlans) i Tabergsån åren 1931 -1936. 
15  Strömberg &  Ödéen 1953, s. 33.  
16  von Essen 1938, s. 84.  
17  Tabergs Bergslag VIII ,1962, s.104. 
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sediment som ån transporterat vid en tid då isrester från inlandsisen låg kvar i de djupaste 
delarna av Vättersänkan.18 Munksjön och Rocksjön med mellanliggande myr (torv)sänka 
har utbildats genom erosion av huvudsakligen Tabergsån och Strömsbergsån. 
 

 

Vassupptagning vid Jordbron, Tabergsån. Foto från 1901 -1902. Jm arkiv, Nr LXXXVIII:44. 

3.3 Kulturspår  

3.3.1 Fornlämningsbilden kring Tabergsån  
Ett knappt tiotal stenåldersfynd har påträffats på 250ð400 meters avstånd från Tabergsån i 
Månsarp, Norrahammar, Tokarp och i Jönköpings stad. Främst rör det sig om skafthåls-
yxor, sammanlagt fyra stycken, en från Månsarp och tre från Tokarp. I Norrahammar har 
ett ämne till en båtyxa av grönsten hittats. Vid åns utlopp i Munksjön, ungefär 300 meter 
norr om Tabergsån motsvarande södra Torpa, i Jönköping, har gravfynd med fynd av en 
flintmejsel, hålslipad flintyxa, en båtyxa och ett flintspån samt keramik påträffats. Föremå-
len är hittade vid tillfälliga grävningsarbeten och inte vid specifika arkeologiska specifika 
insatser. Fynden visar dock stenåldersaktiviteter och antyder bosättningar under neolitisk 
tid i Tabergsådalen, som förmodligen erbjudit idealiska utgångslägen för t.ex. fiske och jakt. 
I Gräshagen i Jönköping finns en bronsåldershög, Domarekullen, drygt 200 meter väster om 
Tabergsån och 350 meter söder om Junebäcken. Gravhögen liksom Junebäcken och Ta-
bergsån har geografiskt ingått i den bronsåldersbygd som avsatt spår i södra Vätterbygden 
främst genom gravhögar med. den berömda Sagaholmshögen med 17 hällristningsförsedda 
sandstenshällar. Bronsålderns gravar längre söderut domineras i övrigt i huvudsak av en-
samliggande rösen i uppdragna lägen på höjdryggar samt äldre järnålderns domarringar, 
treuddar, stensättningar resta stenar med gravfälten samlade på flacka höjdplatåer. I Hov-
slätt har tidigare funnits ett bronsåldersröse, benämnt Röret19 som låg omedelbart intill Ta-
bergsån och som i norr och öster omslöts av vattendraget. Röset var av ansenlig storlek, 

                                                 
18  Waldemarson 1984, s. 30.  
19  RAÄ Sandseryd 31:1.  
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närmare 30 meter i diameter.20 Det blev dock undanröjt för att ge plats åt Hovslätts miss-
ionskyrka.  
 
Den förhistoriska bebyggelsebilden söderut mot Vederydssjön består främst av den äldre 
järnålderns och bronsålderns gravar och gravfält belägna i ett nordsydligt stråk, närmast likt 
ett pärlband längs sjön. Det rika fornlämningsområdet ingår i Riksintresse för kulturmiljö i 
Jönköpings län, nr 37. Mellan de olika förhistoriska bygderna finns ålderdomliga färdvägs-
system med hålvägar, stigar och vadställen.  
 
I trakten finns rikligt med kolningslämningar från masugnsepoken och från medeltid och 
järnålder då kol togs fram i kolningsgropar, främst för blästjärnsframställning. Kolningen 
var omfattande för att fylla masugnarnas behov. Ett stort antal kolmilebottnar efter resmi-
lor och kolarkojlämningar vittnar om den mycket omfattande kolningsverksamhet som 
bedrevs i bygderna under järnbruksepoken.  

3.3.2 Förhistorisk och medeltida järnframställning  
Utvinningen av Tabergs järnmalm tog sin början under senmedeltid. Äldsta belägg för 
malmbrytning är från 1490. Länets äldsta kända järnframställning i masugn av Ta-
bergsmalm är Kåperyds masugn21 utmed Kåperydsån, 14C daterad till 1400-talets senare 
del.22 
 
Dessförinnan, under järnålder och tidig medeltid, bedrevs järnframställning i blästugnar 
med främst rödjord men också myrmalm som malmråvaror. På Åsamon finns rikligt med 
fornlämningar från järnframställning och mon ingår i Riksintresse för kulturmiljövården. 
Tabergs bergslags hembygdsförening bedrev redan på 1970-talet inventeringar efter smält-
ugnar och kolningsgropar. En rad undersökningar av blästugnar har också utförts i Ta-
bergsområdet. I samband med en arkeologisk undersökning i Jönköping vid Lundströms 
plats vid Västra Storgatan visade det sig att något av det järn som framtagits i blästugnarna 
kring Taberg och Åsamon har bearbetats i smedjor i staden i slutet på 1200-talet.23  

3.4 Vattenkraft föder industri  
Det järnrika Taberg gav tidigt upphov till omfattande järnhantering med hyttor och ham-
mare och tillgången på Tabergsåns vattenkraft lade grund för industrinäringen längs ådalen. 
Den vattenkraftsdrivna industristrukturen speglar såväl mångfald som kontinuitet där järn-
framställning, järnproduktion med dess förädlingsindustrier har varit den tidigaste och do-
minerande näringen för att senare ersättas med en mångfald av industrier, i hög grad base-
rade på järnet. Tabergsåns vattenkraft drev blåsbälgarna till masugnarna och drev hamrarna 
i smedjorna. Utmed ån finns lämningar efter masugnar, hammarsmedjor, dammvallar, vat-
tenrännor samt järnslaggförekomster.  
 
Den åsträcka som tagits i anspråk som vattenkraftresurs var forssträckan från Masugns-
dammens fall till kvarnfallet vid Hovslätts hembygdsgård, en 13 kilometer lång åsträcka 
med 122 meters fallhöjd. Hovslättsfallet är åns sista fall. Därefter flackar ån ut i ett stilla 

                                                 
20  Lantmäterimyndigheternas arkiv. Laga skifte 1839, Röret. Akt 06 -nhj-29. Beräknat utifrån lantmätarens ritning.  
21  RAÄ Månsarp 127:1.  
22  Thålin-Bergman, 1985 s. 35.  
23  Åstrand, Rapportmanus, Jönköpings läns museum.  
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meandrande lopp genom sankmarker och alkärr till åns utlopp i Munksjön och denna 
sträcka av Huskvarnaån har inte nyttjats som resurs för industri. Fallhöjden efter sista vat-
tenfallet är cirka 16 meter längs den 6,7 kilometer långa åsträckan till Munksjön. Den som 
nu till synes förefaller vara mest inriktad på viss kontroll av vattenflödet här förefaller vara 
bävern.   

3.4.1 Järnproduktion län gs Tabergsån  
Järnmalmsbrytning i Taberg har förekommit under senmedeltid. Utgrävningar av Kåperyds 
masugn vid Kåperydsån i Månsarps socken har visat att Tabergsmalmen har använts för 
järnproduktion vid slutet på 1400-talet tidigt 1500-tal. Äldsta arkivaliska uppgifter om 
järnmalmsbrytning i berget är från 1490. Huruvida verksamheten fortsatt fram till inrättan-
det av Tabergs Bruk 1602 under Karl IX:s tid är dock oklart. Tabergs Bergslag inrättades 
1618 under Gustav II Adolf och därmed kom en organiserad järnhantering i gång. Sock-
narna närmast Taberg; Månsarp, Sandseryd, Barnarp och enstaka gårdar i Byarum och 
Rogberga indelades i hyttelag. Utmed Tabergsån drevs fyra hyttor från omkring 1610-talet 
till slutet på 1800-talet. Längs en ungefär 500 meter lång sträcka nedanför Berget låg tre av 
de under 1800-talet fyra verksamma masugnarna. Tabergsån lämnade även kraft till fyra 
hammare knutna till bergslaget och anlagda under 1600-talets förra hälft, varav tre var i 
bruk in på 1800-talet. Under 1800-talet sker en ny etableringsfas av manufaktursmedjor i 
Tabergsån.  

3.4.1.1 HYTTOR OCH HAMMARE  

3.4.1.1.1 SÖDRA RENSTORPS MASUGN  

Södra Renstorps masugn uppfördes omkring 1610 och var en av de äldsta i Tabergs Bergs-
lag. Den uppges vara förfallen omkring år 1630 och blev nyuppförd på 1670-talet. Den 
förföll ånyo under tidigt 1700-tal, men återuppbyggdes 1726. År 1803 brann masugnen ned 
men återuppfördes omedelbart därefter. År 1833 väcktes planer på att flytta masugnen 
närmare Taberg för att effektivisera verksamheten och sålunda flyttades den och kom att 
anläggas på óVästregärdetó (nuvarande Masugnsplan).  

3.4.1.1.2 MÅNSARPS SÖDRA MASUGN 

Månsarps Södra masugn. Privilegier från 1618, utfärdade för traktens bergsmän att driva 
hyttan (óBondemasugnenó). Masugnen uppfºrdes p¬ Renstorps mark nedanfºr Ma-
sugnsdammen men flyttades senare av bergsmännen till nuvarande plats. På den gamla 
platsen anlades en stångjärnshammare. År 1686 var masugnen förfallen och en ny byggdes 
på samma plats. 
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Tabergs bergslag på 1640 -talet. Detalj från Månsarps, Sandseryds och B arnarps socknar med masugnar och 

hammare inritade.  Karta n visar också Tabergs åns sträckning från motsvarande nuvarande Masugnsdammen 

till utloppet i Munksjön  samt huvudvägarna in mot Jönköping. Observera att n orr och Vättern  är nedåt på 

kartan. Karta: Riksarkivet.24 

                                                 
24  Riksarkivet. Kommerskollegium. Gruvkartor.  
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Månsarps Södra masugn utmed Tabergsån s västra sida. Foto från år 1917, från S. Jm 94/1:6765.  

 
Masugnen drevs med underfall när tillgången på vattenkraft var tillräcklig. År 1713 genom-
fördes nya ombyggnationer och på 1830-talet moderniserades anläggningen ytterligare. 
Järnet distribuerades till de närbelägna bruken, bland annat Hörle. Vidare bedrevs gjuteri-
verksamhet med tillverkning av spisar och brashällar, klocklod, pressjärn. På 1870-talet 
moderniserades hyttan ånyo, varvid produktionen kunde ökas. Förbättringar kunde dock ej 
rädda verksamheten i tid av konkurrens från bruken i Mellansverige och den 30 januari 
1885 blåstes hyttan för sista gången. Masugnen revs 1917ð1918. Masugnsruin och andra 
lämningar finns bevarade.25 

3.4.1.1.3 SANDSERYDS MASUGN 

Sandseryds masugn (Wederhusens masugn)26 sägs ibland vara bergslagets äldsta masugn. 
Privilegierad omkring 1618. Den drevs i början av brukspatroner. Från och med 1657 över-
togs den av bergsmän. Masugnen låg på Tabergsåns östra sida enligt karta från 1770 (mot-
svarande Tabergs Maskinfabrik).27 Det producerade tackjärnet såldes till Hörle Bruk. Även 
gjutning direkt från masugnen utfördes med bland annat tillverkning av brashällar, stryklod, 
brandringar, viktlod.28 År 1848 uppfördes en effektivare masugn. Sista blåsningen var 1878 
och 1889 såldes anläggningen till bröderna Spånberg i Norrahammar som skrotade den. År 
1893 anlades Tabergs Maskinfabrik på platsen för masugnen och en turbin installerades i 
masugnsfallet. Stora delar av det forna masugnsområdet togs i anspråk av Maskinfabriken 
och av järnvägen Jönköping ð Vaggeryd 1894.  

3.4.1.1.4 TAHEBERGS MASUGN (URSPRUNGLIGEN SÖDRA RENSTORPS MASUGN). 

Tahebergs masugn, Sºdra Renstorps masugn, kallad óHerrugnenó. Sºdra Renstorps ma-
sugn flyttades omkring 1838 och uppbyggdes vid bergets fot på det s.k. óVästregärdetó 
intill Tabergs¬n. Den nya masugnen skulle benªmnas óTahebergs masugnó men fick be-
hålla den  

                                                 
25  RAÄ Månsarp 112:1.  
26  RAÄ Månsarp 115:1.  
27  Berglund 1996, s. 103. Karta över Taberg med dess bergstäckning , avmätt 1770.  
28  Berglund 1996, s. 91.  
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tidigare stämpeln. Masugnen ägdes av greve Hamilton, därigenom blev ugnen även kallad 
óHerrugnenó. Verksamheten gick med förlust och 1870 övertogs ugnen av Månsarps norra 
hyttelag som året innan avvecklat sin masugn. Sju år senare avvecklades masugnen, därefter 
arrenderades den ut till bröderna Spånberg, som ägde Norrahammars Bruk. År 1888 ge-
nomfördes den sista hyttblåsningen i Tahebergs masugn, den blev för övrigt den sista för 
hela Tabergs Bergslag.  
 

 

Tahebergs masugn, óHerrugnenó och kolladan vid foten av Taberg. Foto fr¬n omkring 1890. Foto från Ö. Jm. 

94/1:6689.  

3.4.1.1.5 MÅNSARPS NORRA MASUGN 

Månsarps Norra masugn, Månsarps norra hyttelags masugn startades och drevs av kronan 
under 1600-talets första decennier. En förbättrad organisation indelad på bergsmän inrätta-
des från 1618 genom beviljade privilegier. Månsarps Norra masugn var en av Tabergs 
bergslags främsta. Masugnen låg på åns södra sida i åkröken där Bergslagsvägen passerar 
ån, nedanför Bergsgården vid Centrumplan. Tackjärnet från masugnen såldes till Hörle 
bruk. Masugnen har senare flyttats till motsatt sida av ån (norra), troligen omkring 1814. 
Tabergsbor som växte upp i början på seklet 1900 minns resterna av masugnen här.29 Rik-
ligt med slagg finns fortfarande kvar i området för dagens villabebyggelse.30  Månsarps 
Norra masugn lades ned 1869 och året därpå övertog hyttelaget Herrugnen på óVästregär-
detó av ägarna Hamilton. Vattenfallet vid Månsarps norra masugn köptes av Gustaf de 
Laval men utarrenderades till Tabergs Yllefabrik. 

3.4.1.1.6 HULUHAMMAR 

Månsarps knipphammare vanligen kallad Huluhammar. Knipphammaren anlades 1627 och 
drevs med överfallshjul. Tillverkning av spjäll, spadar, pottor, pannor och halster enligt 
privilegier 1716. Senare under 1700-talet arrenderades hammaren ut till faktorismeder för 
bland annat tillverkning av muskötpipor till vapenfaktoriet i Huskvarna samt till allmogens 
behov. 31 Produktionen upphörde i slutet på 1800-talet. År 1886 anlades på åns östra sida, 

                                                 
29  Berglund med vidare hänvisning, 1996, s. 95.  
30  RAÄ Månsarp 239.  
31  Berglund 1996, s. 113 ff.  
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uppe på kanten av åravinen, en massafabrik. Efter att sliperiet avvecklats omvandlades 
verksamheten till en mekanisk verkstad. Denna är ännu är i drift och ägs idag av Carlfors 
Bruk AB i Huskvarna.  
 

 

Miljön vid Huluhammar smedja  och dammfall  omkring 1890 -tal. Foto från NV. Jm. 90/2:1131.  

3.4.1.1.7 NORRE HAMMAREN 

Tabergs Norre hammare. Anlagd på 1590-talet som osmundhammare. Därefter drevs den 
av kronan som stångjärnshammare och manufakturhammare. Från 1618 var den utarrende-
rad. År 1629 bestod den av en vattenhammare med två bälgar. 1634 omnämns alltjämt en 
osmundsmedja vid Norre hammaren. Vattentillgången var begränsad till höst och vår. År 
1676 var hammaren utdömd. Bergskollegiet beslöt att hammaren skulle bestå eftersom den 
var nödvändig för tillverkning av hyttelagens redskap. 1696 uppges den ha brunnit tre 
gånger, men återuppbyggdes. Den var då den enda kvarvarande stångjärnshammaren i Ta-
bergs Bergslag. Omkring år 1700 byggdes en ny hammare. Tackjärn hämtades till en del 
från Södra Renstorps masugn samt Månsarps och Sandseryds masugnar och stångjärnet 
såldes nu till Kronofaktoriet i Jönköping och till närmaste sjöstäder. År 1816 uppförs en ny 
smedja. 1858 lades verksamheten ned. 1870 inköptes anläggningen av Wilhelm Spånberg 
som lät producera räcksmiden. Anläggningen drevs som manufaktursmedja med bland 
annat plogtillverkning fram till 1910. År 1912 revs anläggningen.32 
 

                                                 
32  Berglund 1996, s. 51 ff.  
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Platsen för den forna Norre hammaren . Dammvall och järnbod från Norre hammarens dagar . I bakgrunden 

skymtar Norrahammars Södra kraftstation, anlagd år 1912 på den plats där smedjan tidigare låg. Foto H. 

Gustavsson, 1930. Foto f rån Ö. Jm. 92/1:2121.  

3.4.2 Senare etablerade vattenkraftsdrivna  

industrier  
Järnbruken ersattes med pappersmassaindustrier och verkstadsindustrier. Vid Tabergsån 
och Lillån anlades sju träsliperier under åren 1869ð1886.33 Massafabrikerna gav nya arbets-
tillfällen men blev inte särskilt långlivade. Fallen togs därefter i anspråk till elektriska kraft-
stationer och andra vattenkraftsdrivna industrier. Tack vare järnvägen som drogs fram i 
Tabergsådalen 1894 skapades nya möjligheter för samhällenas utveckling (Månsarp, Taberg, 
Norrahammar, Hovslätt) både vad gäller industri och turism. Bebyggelsen ökade med såväl 
arbetarbostäder som nybyggda egnahem.  

3.4.2.1 TABERGS YLLEFABRIK AB 

År 1892 inköpte Sven Malcolm Blomdahl den smedja som benämndes Lindhammarsmed-
jan. Under ledning av honom och hans son Jakob grundades Tabergs Yllefabrik 1905. År 
1911 köpte Yllefabriken vattenfallet vid före detta Månsarps Norra masugn och året därpå 
byggdes det ut till elektrisk drift. 1943 sammanslogs de två fallen vid Norra masugnsfallet 
och Lindhammar till en damm. Fabriken kom att bli ortens största industri med spinneri, 
väveri, färgeri och beredningsverk med tillverkning av främst möbeltyger och mattor. I 
slutet på 1970-talet upphörde företaget. I fabriksbyggnaderna inryms nu andra verksam-
heter. 
 

                                                 
33  Ahlbäck & Albertsson 2006, s. 20.  
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Interiör från Tabergs Yllefabrik. Arkivbild / Hasse Paulsson. 

3.4.2.2 NORRAHAMMARS BRUK 

Ungefär samtidigt som tiden var ute för masugnarna och malmbrytningen i Taberg grun-
dade Wilhelm Spånberg och brodern Emil Spånberg år 1877 Norrahammars Bruk som 
skulle bli ortens största industri. Den första gjuteribyggnaden uppfördes 1877. Där fram-
ställdes kaminer och vedspisar samt gjutgods för lantbruksredskap och hushållsprodukter. 
Fabriken drevs inledningsvis med ett vattenhjul som kuggades mot ett annat mindre hjul, 
varifrån kraften fördes vidare med axlar och remmar m.m. till de olika verkstäderna. Före-
taget expanderade och när Wilhelm Spånberg avled 1903 fanns över 400 anställda.  
 

 

Norrahammars Bruk, norra Infarten. 1910. Foto från N. Arkivbild, Hasse Paulsson.  

 
Norrahammars jordbruksredskap, spisar och gjutgods blev mycket välkända produkter för 
bruket som såldes till Husqvarna Vapenfabriks AB år 1918. År 1928 satsade man på till-
verkning av värmeledningspannor samt gjutna radiatorer. Vidare var hushållsmanglar, gräs-
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klippare och tvättmaskiner stora produkter. Andra produkter på 1930-talet var elektriska 
spisar och kokhällar. År 1942 uppges att antalet anställda vid Bruket var omkring 1 700 och 
gjuteriet var då det näst största i Norden.34 Industriföretaget köptes senare av CTC Parca. 
Under 1980-talet påbörjades en gradvis nedläggning av bruket och år 1992 lades verksam-
heten ned för gott. Idag inryms andra verksamheter och företag i de kvarvarande industri-
byggnaderna.  
 
Fem vattenkraftstationer hörde till Norrahammars Bruk. De tillkom från slutet av 1800-
talet och under tidigt 1900-tal, varefter de byggdes ut och förnyades. Drivvattnet till kraft-
stationerna krävde avancerade system av kanaler, dammar och vattentuber. som under 50 
år utnyttjade hela den tillgängliga fallhöjden på 60 meter. Brukets kvarvarande kraftstation-
er i Tabergsån nedlades 1953, utom Hökhults kraftstation som drevs till april 1954. Redan 
1945 avvecklades det lilla kraftverket inne på bruket.35   

3.4.2.3 BRITANNIAFABRIKEN  

Britanniafabriken i Hovslätt startade i Hulans Qvarn år 1890. Fabriken startades av Wil-
helm Spånbergs son, Johan Spånberg. Tabergsån gav genom fyra vattenhjul drivkraft till 
industrin. Främst producerades artiklar i britanniametall som matbestick, skedar, ljusstakar, 
bläckställ och cigarrfat. Intill kvarnen byggdes gjuteri, tråddrageri, förnicklingsverkstad och 
stickhyvel. Företaget kom efter några år att ingå i Norrahammars Bruk med konstgjutning 
som specialitet. År 1907 var omkring 50 anställda vid företaget. Verksamheten avvecklades 
slutgiltigt 1935.36 Byggnaderna och kvarnen revs 1958. I folkmun benämndes industrin för 
óSkeakvarnó. Av kvarnen ¬terst¬r lªmningar efter stengrund, vattenhjulsrªnna och rest av 
fördämning.37 

 

Britanniafabriken i Hovslätt 1958. Till höger skymtar den tidigare  kvarnen (Hulans Qvarn), använd som industr i-

byggnad. Till vänster är gjuteribyggnaden. Av kvarnen återstår idag lämning ar i form av grundmur, vatte n-

hjulsränna  samt  del av fördämning smur. Foto från NV. Arkivbild / Hasse Paulsson.  

                                                 
34  Tabergs Bergslag 1946, s. 125.  
35  Spade 1982.  
36  Spade  1982, s. 32. 
37  RAÄ Sandseryd 367.  
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3.4.2.4 NORREFORS VAPENFABRIK 

Norrefors Vapenfabrik anlades år 1885. Fabriken var en av Hovslätts första och kom att 
lªgga grunden fºr samhªllet Hovslªtt. Vid fallet óNorre Forsó i Huskvarna¬n hade tidigare 
funnits såg och dessförinnan en benstamp. Hit flyttades vapensmedjan från Åsa Hulugårds 
hammare år 1885. Vattenhjul med överfall gav kraft till fabriken. Den första produktionen 
utgjordes av manufaktursmide. Vapenfabrikationen startade omkring 1889 och den främsta 
produkten blev stiftsantändningsgeväret TRÄFF, den så kallade óHovslªttsbºssanó. Vap-
nen såldes över hela landet bland annat genom postorder. År 1927 ombildades Norrefors 
Vapenfabrik till aktiebolag och ungefär samtidigt upphörde vapenfabrikationen. Verksam-
heten fortsatte, men inriktades på andra produkter. Vattenhjulet var i bruk som kraftkälla så 
sent som in på 1940-talet. Därefter installerades elektrisk motor. Fabriken var enkel och 
ålderdomlig med egenhändigt byggda maskiner. År 1960 avvecklades företaget. Industri-
byggnaderna revs år 1970 för att ge plats för nuvarande radhusbebyggelse.38 En del av fabri-
kens maskiner förvaras i Hovslätts hembygdsgård.  
 

 
Norrefors Vapenfabrik. Fabriken kom att lägga grunden till Hovslätts samhälle. Fabriksbyggnaden revs 1970 för 

att ge plats för radhusbebyggelse. Arkivbild / Hasse Paulsson. 

3.4.3 Kvarnar  
Sammanlagt har det framkommit uppgifter på elva kvarnar som under olika tider varit i 
drift längs Tabergsån. Av dem har åtta lokaliserats någorlunda och dessa finns redovisade i 
katalogdelen (Tabergsån 6, 7, 8, 10, 22, 81, 84, 94). Renstorps kvarn tillhör de äldsta med 
belägg från 1394.39 Flera kvarnar finns belagda från 1600-talet, bl.a. en tillhörande Månsarp 
som på geometrisk avmätning 1648 beskrivs som En lijthen qwarn, brukas föga, haar lijkaväll 
gott fall.40 Lite mer än 200 meter nedströms Kåperydsåns utlopp finns ett strömmande parti, 
där låg kvarnen. En skvaltkvarn tillhörande Åsa (Hulugård) anges 1647 som En skvaltkvarn 
som går mäst år och dag.41 På karta 1728 över Hustomten finns en sågkvarn strax nedströms 

                                                 
38  Björklund 2005, s. 17 ff.  
39  Berglund 1996, s. 116.  
40  Lantmäteristyrelsens arkiv. Åkeravmätning, 1648, Månsarp nr 1. Akt E81 -14:e2:158- 60 176.  
41  Lantmäteristyrelsens arkiv. Åker - och ängsavmätning 1647, Åsa nr 1 -5. Akt E98-20:e2:138 141-144.  
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Masugnsdammen utmed åns västra sida.42 Det kan möjligen vara den som drygt 25 år tidi-
gare vid en inventering år 1702 beskrivs som en sågkvarn med odugligt tak och dålig vatten-
ränna.43 Dªrtill fanns en óolovandesó kvarn, omnªmnd 1753, tillhºrande Hªllstorp.44  
 

 

Tabergs kvarn, 1953. I förgrunden vattentuben till kraftstationen , vars gavel sk ymtar längst till vänster i bild . 

Foto från SV. Foto: Allan Jardenius. Arkivbild: Folkrörelsernas Arkiv, Norrahammar.   

 
Under 1700 och 1800-talen byggdes hjulkvarnar med betydligt större kapacitet. En av de 
större kvarnarna var Hulans Qvarn, uppförd på 1860-talet, en tvåvåningsbyggnad i trä, på 
en stenbyggd källarvåning. Kvarnen var utrustad med tre par stenar som drevs med fyra 
underfalls vattenhjul. Förutom att mala mäld åt traktens lantbrukare utfördes här främst 
malning åt affärer och grossister i Jönköping. Dammen brast dock år 1877. Skadorna repa-
rerades och kvarnen togs åter i drift. Den drevs fram till 1890-talet då verksamheten upp-
hörde.45  
 
Idag återstår två bevarade kvarnbyggnader utmed ån; Tabergs kvarn och Hovslätts kvarn, 
båda med rötter i åtminstone 1600-tal, men senare om- och nybyggda. Hovslätts kvarn låg 
strax nedanför åns sista fall. Kvarnen har varit utsatt för flera bränder, senast i början av 
1930-talet. Kvarnen återuppbyggdes och ingår nu i Hovslätts hembygdsgård. 

3.4.4 Elektriska kraftverk  
Tabergsåns vattenkraft har från slutet av 1800-talet nyttjats för elproduktion och drift av 
olika industrier. För att få ut största möjliga kraft och tillräckliga fallhöjder för elkraftverken 
och kraftstationerna anlades kanaler, stora fördämningar och vattentuber för att kompen-
sera åsträckans förhållandevis flacka fallprofil. Ån blev under årens lopp kraftigt utbyggd. 
Vid tiden för sekelskiftet 1800ð1900 beskriver Bengt Spade åsystemet vara ett av landets 
mest utbyggda för vattendrivna verk.46  
 

                                                 
42  Lantmäteristyrelsens arkiv. Avmätning, 1728, Hustomten nr 1. Akt E81 -7:1; Lantmäterimyndigheternas arkiv. Ägobeskrivning 

1728, Hustomten. Akt 06 -mån -6. 
43  Jm arkiv. Lennart Gustavsson, Norrahammar, med vidare hänvisning till Berglund, 1996, s. 118, 121.  
44  Gustavsson 2006, s. 97. 
45  Engdahl & Leander, 1980, s. 91 ff.  
46  Spade 1982, s.18.  
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Den nya fördämningen  Brusahål  i Massadammen, Norrahammar, under uppförande år 1906. Det utbyggda 

fallet var ämnat att tas i anspråk för Slättens/Spånhults kraftstation. Foto från S. Folkrörelsernas arkiv, Norr a-

hammar. Till fotografiet är bifogat uppgifter om namn på flera av de personer som finns på bilden.  

 
En av landets första elektriska kraftstationer med trefasig växelström anlades i Tabergsån; 
Hökhults kraftstation, i drift år 1896 för Munksjö Bruks räkning i Jönköping.47 Fabrikens 
kraftkälla var ångmaskinsdrift och vid denna tid drevs Munksjö AB:s pappersmaskiner av 
fjorton ångmaskiner, vilka även framställde elektricitet genom generatorer.48 Den omfat-
tande ångmaskinsdriften krävde rikligt med stenkol som vid denna tid blivit alltmer dyrbart. 
Ny teknik möjliggjorde att genom trefassystemet överföra elström på längre avstånd. Detta 
bildade utgångsläget för Munksjö Bruks intressen att exploatera Tabergsån som vatten-
kraftkälla. Hökhults kraftstation var den första elektriska kraftstationen i Tabergsån. Efter 
att kontraktet upphört införlivades kraftstationen år 1904 i Norrahammars bruks kraftsy-
stem. I början av 1930-talet fanns femton elkraftstationer i Tabergsån och ett trettiotal 
elektriska kraftverk fanns i drift i hela åsystemet med omfattande snillrika system av vatten-
anläggningar där man tog tillvara åns fallhöjder med dammar, kanaler och tuber som kom 
att prägla Tabergsåns vattenmiljö under 1900-talets förra hälft.49 Möjligen är idag fortfa-
rande kraftstationen vid Huluhammar i drift. Norrahammars bruks fem kraftstationer lades 
ned på 1940- och 1950-talen då den egenproducerade elkraften kostade mer än kraften från 
Trollhättan.50 Ett av ytterst få bevarade likströmsverk överhuvudtaget, finns ännu kvar intill 
Månsarps kvarn. För den som vill läsa mer om kraftstationerna i Tabergsån rekommende-
ras Bengt Spades artiklar i Tabergs Bergslags hembygdsförenings årsböcker årgångarna 
1982 och 1985.  
 

                                                 
47

 
  Spade 1982, s. 30.  

48  Lago 1968, s. 37.  
49  Spade 1982.  
50

 
  Spade  1982, s. 27. 
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Slättens/Spånhults kraftstation år 1906. Bortsett från en tidigare provisorisk anläggning vid Mattes blev Slättens 

kraft station den första som Norrahammars Bruk själv lät uppföra. Arkivbild: Folkrörelsernas Arkiv, Norrahammar.  

 

 

Interiör från Hökhults kraftstation år 1953. Anläggningen byggdes under senare delen av 1890 -talet för Mun k-

sjö AB i Jönköping . Efter att kraftstat ionen införlivats med Norrahammars Bruk år 1904 förnyades maskineriet 

1907. Anläggningen avvecklades 1954, maskinhuset revs och maskineriet skrotades. Foto: INSYN. Arkivbild: 

Folkrörelsernas Arkiv, Norrahammar.   
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3.4.5 Tabergsåns dammar  

 

Masugnsdammen i Månsarp . Pågående arbeten med höjning av dammen. En äldre fördämning  påträffades 

vid arbetet. Foto : H. Gustavsson, 1930. Arkivbild: Folkrörelsernas Arkiv, Norrahammar.  

 
Dammarna i Tabergsån är länkar till åns och bygdens kulturhistoria med rötter i medelti-
dens kvarnar, 1600-talets järnbruksetableringar och det tidiga 1900-talets kraftfulla utbygg-
nader av kraftstationer för industrietableringar. Åns rika industrihistoriska arv speglas ge-
nom de återstående dammarna. Idag finns tolv dammar/dammfall med vattenspeglar längs 
den 13 kilometer långa fallsträckan från Masugnsdammen ned till kvarndammens fall vid 
Hovslätts hembygdsgård. De flesta är självreglerande och saknar dammluckor. Merparten 
av dammarna/fallen har bedömts som kulturhistoriskt värdefulla i Kulturhistorisk utred-
ning för Jönköpings kommun och dammarna finns där redovisade som utvärderade objekt 
ingående i nr 39, Tabergsådalen.51  
 
Av bevarade dammar hör Masugnsdammen, Huluhammardammen och Sandseryds ma-
sugnsfall ursprungligen samman med 1600-talets järnhantering; masugnar och hammarplat-
ser. Samtliga dessa dammar är dock ombyggda under 1900-talet. Tabergs masugnsfall hör 
samman med óHerrugnenó som flyttades till Taberg ¬r 1838. Hovslªtts kvarnfall/damm 
kan ha sitt ursprung i den hammarsmedja som uppges ha funnits vid fallet tidigt 1600-tal.  
 
Månsarps och Tabergs kvarndammar anlades ursprungligen för kvarndrift i huvudsak un-
der 1600ð1800-tal, senare utbyggda för större kvarnar samt för elkraftverk och kraftstation.  
Lindhammardammen (Yllefabriksdammen) anlagd 1943 för drift av kraftstation till Tabergs 
Yllefabrik.  
 
Jönssonnadammen anlagd omkring 1886, vatten leddes från dammfallet via en kanal till 
Mattesdammen som i sin tur gav kraft till en trämassefabrik, senare kraftstation till Norra-
hammars Bruk.  

                                                 
51  Hederström 1989, s. 139 ff.   
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Det mäktiga d ammfallet vid Masmästaredammen. Foto 2012, från V.  

 
Magnussonsdammen och Masmästaredammen anlagda 1929ð1933 som hålldammar för 
reglering av vattenflödet till Norrahammars Bruks kraftstationer.  
 
Vattenkraftsutnyttjandet i Tabergsån har varit av stor betydelse för bygdens industriut-
veckling. Kvarvarande dammar/dammspeglar är betydelsefulla minnesmärken kring stora 
arbetskraftsinvesteringar, ingenjörskunskap och entreprenöranda. De är spegelbilder av 
industrialismens framväxt i bygden under en 400-årig epok och representerar ett värdefullt 
kulturarv. Man kan konstatera att det knappast finns något motsvarande vattendrag i Jön-
köpings län, vars vattenkraft kontinuerligt tagits så koncentrerat i anspråk för varierande 
industriändamål från medeltid till 1900-tal.  
 
En sammanställning med aktuell teknisk skötselplan över dammarna i Tabergsån finns re-
dovisade i en inventeringsrapport från 2008 av Vägverket Konsult.52  

3.4.5.1 HISTORISKA DAMMAR 

Utöver befintliga dammar har funnits ett femtontal óhistoriskaó dammar fr¬n 1600ð1900-
tal. Dessa dammar är dock nu är borta. Massadammen, nyligen utriven (2011)för fiske-
vårdsåtgärder anlades 1872 för drift av träsliperi, ombyggd 1907 för drift av Spån-
hults/Slättens kraftstation ägd av Norrahammars Bruk. Dammen är nu borta och istället är 
åfåran ombyggd till tre vattenspeglar. Norrahammars Bruks damm, den så kallade Bruks-
dammen anlades 1874ð1876 för drift av bruket, senare kraftstation. Dammen lades igen 
1945. Idag återstår en mindre intagsdamm varifrån vatten leddes till Bruksdammen. Därtill 
finns en mindre branddamm kvar.  
 

                                                 
52  Vägverket Konsult 2009.  
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Mattesdammen (numera torrlagd) anlades för drift av trämassefabriken óMattesó ¬r 1886. 
Vattnet till dammen fördes från Jönssonnadammen via en närmare 500 meter lång kanal 
som benämns Matteskanalen. Efter att fabriken avvecklats 189853 nyttjades dammen för 
drift av den kraftstation som anlades på sliperiets plats; kraftstationen vid Mattes. Åren 
1912ð1913 uppfördes en ny kraftstation vid Norre hammaren. En tub från Mattesdammen 
ledde drivvattnet till anläggningen nedströms. Fördämningsmur av betong och med tubin-
tag samt fördämningsvall av jord och sten återstår samt fundament efter kraftstationen vid 
Norre hammaren.  
 

 

Bruksdammen 1939. Foto: Gullers. Arkivbild: Folkrör elsernas Arkiv, Norrahammar.  

 
 

 

Hökhultsdammen med Nordhammarfallet från år 2000. Dammen försåg Åsa kvarn och senare Hökhults  

kraftstation med vattenkraft. 4,8 meter högt fall, benämnt Nordhammarfallet , åns högst utbyggda fall.    

Tidigare fanns här från  tidigt 1600 -tal en smedja som senare kom att överlagras av dammen.  

Hökhultsdammen är sedan år 2005 utriven för återskapande av fiskvandringsväg.   

Foto: Leif Henriksson. Foto från NV.  

                                                 
53  Henriksson 1997, s. 10. 
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Mattesdammen år 1953. Ursprungligen anlagd omkring 1886 för drift a v träsliperiet . Vattnet till dammen fördes 

från Jönssonnadammen via en knappt 500  meter lång grävd kanal. Senare togs vatten härifrån för drift av 

kraftstationen vid Mattes och därefter  till Södra kraftstationen vid Norre hammaren. Dammen är idag torrlagd. 

Fördämning med tubintag återstår ännu. (RAÄ Sandseryd 369). Foto från NV. Arkivbild: Folkrörelsernas Arkiv, 

Norrahammar.  

 

 

Det tidigare dammfallet vid Månsa rps Norra masugn, Taberg. Foto 1943. Arkivbild, Norrahammars Folkrörelsers 

Arkiv. Från ONO.  
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Massadammen i Norrahammar som vi minns den före utrivning år 2011. Dammen anlades ursprungligen 1874, 

för drift av träsliperi. Med anledning av fiskevårdsåtgärder revs dammen ut och Tabergsån omformades till tre 

trappstegsformade vattenspeglar . Foto Leif Henriksson, 1997. Foto från S.  

 

 

Flöjbro och tubintag till Plogsmedjans kraftstation nedanför Norre hammaren. Anläggningen utriven efter att 

Grälebodammen tömdes. F oto från NV. Arkivbild: Folkrörelsernas Arkiv, Norrahammar.  

 

 

 










































































































































































































































































































































